 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.646

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00621046 de 19 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 70100532  SOLANGE
MARY VARGAS
DUPLAT DOREA

 25.03.2018/24.03.2023  15.05.2023  12.08.2023

MATHEUS SANTANA BARBOSA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#782071#18#846438/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#781930#18#846280>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

RESUMO CONVALIDAÇÃO: Fica convalidado o ato arquivado da empresa: SUDOESTE
EXTRACAO DE MINERIOS LTDA, sob nº  98247955 em 24/10/2022. NIRE: 29205011467, após
retificação nos termos do Art.72 do Decreto nº1800/96. SSA. 18/04/2023.
Resumo: Convênio nº 015/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
e o Município de Bom Jesus da Lapa/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual -
REGIN na prefeitura e instituições do Município de Bom Jesus da Lapa/BA, para implantação da
REDESIM. Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Fabio
Nunes Dias pela Prefeitura de Bom Jesus da Lapa/BA.
RESUMO: Convênio nº 016/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
e o Município de Tucano/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na
prefeitura e instituições do Município de Tucano/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 05
anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Ricardo Maia Chaves de
Souza Filho pela Prefeitura de Tucano/BA. Em SSA 20/04/2023 Ass. Marise Prado de Oliveira
Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#781930#18#846280/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#781844#18#846178>
PORTARIA Nº 035 DE 19 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Artigo 14, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº 16.636 de
08 de março de 2016.

RESOLVE
Art. 1º - ANULAR a Portaria nº 419 de 23 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial
do Estado, que designou a servidora Paula Alana de Jesus Silva para realizar a Tomada de
Contas Especial do Convênio 011 - BS/2005, em decorrência da ausência da apresentação da
prestação de contas.
Art. 2º. Determinar a publicação desta anulação no Diário Oficial do Estado, para ciência de
todos os interessados.
Art. 3º. Esta anulação entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 19 de abril de 2023.

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#781844#18#846178/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#781765#18#846088>
TERMO ADITIVO DE CESSSÃO DE USO
Nº 001-000024/2020.5 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E
PRODUTORES RURAIS DE TANQUE DE SENZALA. Santo Amaro - Ba. Prazo: Fica aditado
em 730 dias, a partir de 02/02/2023. Assinado. 02/02/2023.
Nº 001-0000049/2020.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, CERAMISTAS E OLEIROS DE TOCOS III. Governador
Mangabeira - Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de 08/07/2022.  Assinado. 08/07/2022.
Nº 001-0000059/2021.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL DE MEIO DE CAMPO.  Governador Mangabeira - Ba. Prazo: Fica aditado em 730
dias, a partir de 23/01/2023. Assinado. 23/01/2023.
Nº 001-0000089/2017.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RURAL
DO SÃO PEDRO E REGIÃO. Castro Alves - Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de
13/02/2023. Assinado. 13/02/2023.
Nº 001-000093/2020.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE
TOCOS I.  Govenador Mangabeira - Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de 17/07/2022.
Assinado. 17/07/2022.

Nº 001-0000112/2018.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE
PINDOBEIRA E MONTE ALEGRE.  Muritiba - Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de
23/03/2023. Assinado. 23/03/2023.
Nº 001-0000115/2018.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
RURAIS DO PONTO CHIC. Muniz Ferreira - Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de
20/06/2023. Assinado. 20/06/2023.
Nº 001-0000117/2021.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
CULTURAL DO RESIDENCIAL DE CRUZ DAS ALMAS E BRISAS DO BOSQUE - ARCBB.
Cruz das Almas- Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de 02/02/2023. Assinado.
02/02/2023.
Nº 001-000007/2017.5 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO
JACUIPE. Riachão do Jacuípe- Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de 19/01/2023.
Assinado. 1901/2023.
Nº 001-0000034/2017.3 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR MANGABEIRA. Governador Mangabeira- Ba. Prazo: Fica aditado em 730
dias, a partir de 14/06/2022 Assinado. 14/06/2022.
Nº 001-0000052/2017.5 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR MANGABEIRA. Governador Mangabeira- Ba. Prazo: Fica aditado em 730
dias, a partir de 13/02/2023 Assinado. 13/02/2023.
Nº 001-0000070/2017.4 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR MANGABEIRA. Governador Mangabeira- Ba. Prazo: Fica aditado em 730
dias, a partir de 23/11/2023. Assinado. 23/11/2023.
Nº 001-00000109/2021.6 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM
MACEDO COSTA. Dom Macedo Costa- Ba. Prazo: Fica aditado em 730 dias, a partir de
28/06/2023 Assinado. 28/06/2023.
<#E.G.B#781765#18#846088/>
<#E.G.B#782056#18#846423>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO
CC 1968/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA FAMILIA AGRICOLA
DE ANGICAL ; Município:Angical-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de
01 kit forrageira com reboque;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura
29/12/2022
CC 2017/2022 Convenentes: CAR/SDR/REDE DE ENTIDADES PELA RESISTENCIA E
CONVIVENCIA COM O SEMIARIDO ; Município:Irecê-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o
direito de uso e gozo de  01 kit forrageira com reboque;Prazo: 02 anos contados a partir da data
de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 2034/2022 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUARIA
MISTA DE BARRO ALTO ; Município:Barro Alto-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de
uso e gozo de  01 arado reversível e 01 grade hidraulica;Prazo: 02 anos contados a partir da data
de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 2004/2022 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUARIA
MISTA DE BARRO ALTO ; Município:Barro Alto-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito
de uso e gozo de  01 kit forrageira com reboque;Prazo: 02 anos contados a partir da data de
assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1998/2022 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUARIA
MISTA DE BARRO ALTO ; Município:Barro Alto-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de
uso e gozo de  50 barracas de feira livre para atender o municipio de Barro Alto;Prazo: 02 anos
contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1083/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DA LAGINHA
RETIROLANDENSE; Município : Retirolandia-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso
e gozo de  01 kit forrageira com reboque;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura.
Assinatura 29/12/2022,
CC 1632/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE DE SOSSEGO ; Município:Retirolandia-Ba. Objeto:
Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de  01 kit forrageira com reboque;Prazo: 02 anos
contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 773/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA BASTIANENSE ; Mu-
nicípio:Retirolandia-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de  10 barracas de
feira livre para atender o município de Retirolandia;Prazo: 02 anos contados a partir da data de
assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1274/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA BASTIANENSE
; Município:Retirolandia-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de  01
roçadeifra;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1837/2022 Convenentes: CAR/SDR/GRUPO AMBIENTALISTA NASCENTES(GANA) ;
Município:Santo Antonio de Jesus-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de
10 barracas de feira livre para atender o município de Retirolandia;Prazo: 02 anos contados a
partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1875/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA
COMUNIDADE DA SAPUCAIA ; Município:Santo Antonio de Jesus-Ba. Objeto: Contrato de
cessão, o direito de uso e gozo de  01 micro trator com implementos: Chassi: 2204088048;Prazo:
02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 924/2022 Convenentes: CAR/SDR/ ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PEQUENOS
AGRICULTORES DA FAZENDA IPUEIRA CAVADA E ADJACENCIAS ; Municí-
pio:Andorinha-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de  01 kit forrageira
com reboque;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1071/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PEQUENOS
AGRICULTORES DA FAZENDA IPUEIRA CAVADA E ADJACENCIAS ; Municí-
pio:Andorinha-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso e gozo de  01 grade
aradora;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura 29/12/2022
CC 1641/2022 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA E AGROPASTORIL
DE SERRA BRANCA ; Município:Andorinha-Ba. Objeto: Contrato de cessão, o direito de uso
e gozo de  01 carreta agricola;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura. Assinatura
29/12/2022
<#E.G.B#782056#18#846423/>
<#E.G.B#782061#18#846426>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br